
계남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-15 예산액 287,802,000

제2021학년도 계남중학교회계 세입 � 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  "세입 � 세출 각각 179,362000원" 을 "세입 � 세출 각각287,802,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 271,885 143,478 128,407

1.지방교육자치단체이전수입 270,673 143,478 127,195

1.교육비특별회계전입금수입 270,673 143,478 127,195

1.교육비특별회계전입금 270,673 143,478 127,195

1.학교운영비전입금 146,863 143,478 3,385
(추경2회)학교운영비전입금 : 15,235,000원 * 

1교 =
15,235,000

(본예산)학교운영비전입금 : 131,628,000원 * 

1교 =
131,628,000

2.목적사업비전입금 122,898 0 122,898
(성립전_2추)책꾸러미 지원 : 880,000원 * 1교

 =
880,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)[국고]코로나19대응 방역활동도우

미 인건비 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)공유재산측량비 : 3,259,000원 * 

1교 =
3,259,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 4,030,000원 * 1

교 =
4,030,000

(성립전_2추)코로나 대응 열화상 카메라 구입

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방역물품구입 : 900,000원 * 1교 

=
900,000

(성립전_2추)라돈저감장치 설치 : 37,600,000

원 * 1교 =
37,600,000

(성립전_2추)기타 학교운영물품 지원 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)단위학교 시설관리지원 : 

7,468,000원 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 1,640,000원 * 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)학교상담실 환경개선 지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)전국체전 훈련지원 : 680,000원 *

 1교 =
680,000

(성립전_2추)진로체험 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)진로교육운영지원 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

1,090,000원 * 1교 =
1,090,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 686,000원 * 1교 =
686,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 350,000

원 * 1교 =
350,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1교

 =
600,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 3,040,000원 * 1

교 =
3,040,000
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(성립전_2추)생명지킴마음건강진단지 운영비 :

 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 지원금 : 2,748,000원 * 1교 =
2,748,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)자유학기제운영학교지원 : 

4,150,000원 * 1교 =
4,150,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)단위학교 시설관리지원 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

3.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

4.현장체험학습비지원

금
912 0 912

(추경1회)현장체험학습비지원금 : 912,000원 *

 1교 =
912,000

2.기타이전수입 1,212 0 1,212

1.기타공공이전수입 1,212 0 1,212

1.기타공공지원금 1,212 0 1,212

1.기타공공지원금 1,212 0 1,212 (성립전_2추)재난지원금 : 1,212,000*1교= 1,212,000

2.자체수입 10,288 9,857 431

1.학부모부담수입 10,005 9,707 298

1.수익자부담수입 10,005 9,707 298

1.급식비 10,005 9,707 298

1.급식비 9,360 9,225 135 (본예산)교직원급식비 : 4,160원*15명*150일= 9,360,000

2.우유급식비 645 482 163
(본예산)교직원우유급식비 : 430원*10명*150일

=
645,000

2.행정활동수입 283 150 133

1.사용료및수수료 233 30 203

1.사용료및수수료 233 30 203

1.사용료 233 30 203 (추경1회)학교재산사용료 : 101,500원*2회= 203,000

(본예산)학교재산사용료 : 10,000원*3회= 30,000

2.자산수입 30 20 10

1.자산매각대 30 20 10

1.자산매각대 30 20 10 (본예산)자산매각대 : 10,000원*3회= 30,000
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3.기타행정활동수입 20 100 -80

1.이자수입 20 100 -80

1.이자수입 20 100 -80 (본예산)이자수입 : 5,000원*4회= 20,000

2.기타행정활동수입 0 0 0

1.기타행정활동수입 0 0 0

3.기타수입 5,629 5,000 629

1.전년도이월금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629

1.순세계잉여금 5,629 5,000 629 (추경1회)순세계잉여금 : -371,000원*1교= -371,000

(본예산)순세계잉여금 : 6,000,000원*1교= 6,000,000

세입합계 287,802 158,335 129,467
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1.인적자원 운용 3,036 4,836 -1,800

1.교직원 복지 및 역량강화 3,036 4,836 -1,800

1.교직원연수 3,036 4,836 -1,800

1.직무연수 1,956 2,456 -500

1.일반수용비 1,956 2,456 -500 자율연수 : 100,000원*5회= 500,000

퇴직연수 : -500,000원*2명*1회= -1,000,000

2.교직원워크숍 1,080 2,380 -1,300

1.일반수용비 0 650 -650 버스임차료 : -650,000원*1대*1일= -650,000

2.여비 0 650 -650 숙박비 : -50,000원*13명*1일= -650,000

3.일반업무추진비 1,080 1,080 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,105 28,331 46,774

1.급식 관리 13,687 12,597 1,090

1.학교급식운영 13,687 12,597 1,090

1.우유급식비 2,501 2,501 0

1.우유대금 2,501 2,501 0

2.급식기구확충비 1,090 0 1,090

1.비품구입비 1,090 0 1,090
(성립전_2추)급식기구구입 : 545,000원*2

종*1회=
1,090,000

3.위탁급식비 736 736 0

1.학생복지비 736 736 0

4.비조리교급식비 9,360 9,360 0

1.전출금 9,360 9,360 0

2.보건관리 58,567 12,766 45,801

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,968 1,618 350

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 268 268 0

1.학생복지비 268 268 0

3.보건실운영 1,250 900 350
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1.운영수당 400 500 -100 성교육강사비(학생) : -100,000원*1회= -100,000

2.학생복지비 850 400 450 약품구입 : 5,000원*10종= 50,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 구입 : 

25,000원*14명*1회 =
350,000

여학생 위생용품 구입 : 50,000원*1회= 50,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 400 400 0

1.교육운영비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

2.[국고]학교환경위생관리 56,599 11,148 45,451

1.먹는물관리 968 980 -12

1.일반수용비 968 980 -12 정수기수질검사 : -6,000원*1회= -6,000

정수기유지보수 : -6,000원*1회= -6,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 8,940 5,040 3,900

1.일반수용비 7,070 5,040 2,030
코로나방역청소 및 물품 구입 : 130,000원

*1회=
130,000

(성립전_2추)코로나방역청소 및 물품 구입

 : 100,000원*9실=
900,000

(성립전_2추)코로나방역청소 및 물품 구입

 : 200,000원*5종=
1,000,000

2.비품구입비 1,870 0 1,870
(성립전_2추)열화상카메라 구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

열화상카메라 구입 : -130,000원*1회= -130,000

4.공기청정기 관리 1,497 1,500 -3

1.일반수용비 1,497 1,500 -3 공기청정기렌탈비 : -3,000원*1회= -3,000

5.방역인력관리 5,074 2,748 2,326

1.기간제직원인건비 4,681 2,541 2,140
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

1,514,000원*1명=
1,514,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

626,000원*1명*1회=
626,000

2.기간제직원법정부담금 393 207 186
(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 126,000원*1명=
126,000

(성립전_2추)방역활동도우미 기관부담금 :

 60,000원*1명*1회=
60,000

6.라돈저감설비 설치 37,600 0 37,600

1.일반수용비 2,200 0 2,200
(성립전_2추)라돈저감 측정 : 220,000원*9

실=
1,980,000
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라돈저감 측정 : 220,000원*1실= 220,000

2.시설비 34,364 0 34,364
(성립전_2추)라돈저감설비 설치 : 

35,620,000원*1교=
35,620,000

라돈저감설비 설치 : -1,256,000원*1식= -1,256,000

3.비품구입비 1,036 0 1,036 라돈저감측정기 : 1,036,000원*1대= 1,036,000

7.[국고]방역인력(도우미) 관리 1,640 0 1,640

1.기간제직원인건비 1,541 0 1,541
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

1,541,000원*1명=
1,541,000

2.기간제직원법정부담금 99 0 99
(성립전_2추)방역활동 기관부담금 : 

99,000원*1명=
99,000

3.학생복지 2,851 2,968 -117

1.학생복지운영 2,851 2,968 -117

1.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.학생교과서구입 2,131 2,248 -117

1.학생복지비 2,131 2,248 -117 학생교과서구입 : -117,000원*1회= -117,000

3.기본적 교육활동 50,270 43,526 6,744

1.교과 활동 21,794 13,850 7,944

1.교과활동지원 14,070 5,500 8,570

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.기초학력지도 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,960 3,960 0

2.교육운영비 340 340 0

3.순회교사운영 8,570 0 8,570

1.여비 7,070 0 7,070
(성립전_2추)순회교사 여비 : 20,000원*2

명*76회=
3,040,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 4,030,000원

*1교=
4,030,000

2.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)순회교사 수당 : 300,000원*3

명=
900,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*6월=
600,000

4.학력증진프로그램 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 510 -510 강사료 : -30,000원*1명*17회= -510,000
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2.교육운영비 1,000 490 510 프로그램운영 : 30,000원*17회= 510,000

2.국어 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 1,504 1,250 254

1.교과운영 1,504 1,250 254

1.교육운영비 1,004 750 254 실험실습 재료비 : 254,000원*1종= 254,000

2.비품구입비 500 500 0

6.체육 교과활동 2,000 3,200 -1,200

1.교과운영 2,000 3,200 -1,200

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 2,800 -1,200 차량임차비 : -600,000원*1대*1회= -600,000

스포츠체험비 : -30,000원*20명*1회= -600,000

7.예술 교과활동 920 600 320

1.교과운영 920 600 320

1.교육운영비 920 600 320 피아노 조율 : 160,000원*2대= 320,000

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.창의적 체험활동 18,641 20,816 -2,175

1.자율활동 9,414 8,624 790

1.학생회활동지원 1,446 1,304 142

1.교육운영비 1,446 1,304 142 학생회활동지원 : 142,000원*1회= 142,000

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 325 540 -215

1.교육운영비 325 540 -215
교내과학경연대회운영 : -10,000원*7명*2

회=
-140,000

과학의달운영 : -75,440원*1회= -75,000

4.실기대회 423 460 -37

1.교육운영비 423 460 -37 과학대회학생출전비 : -37,570원*1회= -37,000

5.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.학교특색사업 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

7.학교축제 3,000 2,100 900

1.교육운영비 3,000 2,100 900 행사용품 : 30,000원*30종*1회= 900,000

2.현장체험학습활동 4,407 9,772 -5,365

1.수련활동 1,647 2,200 -553

1.교육운영비 1,647 2,200 -553 해양수련활동 : -253,000원*1회= -253,000

차량임차비 : -300,000원*1대= -300,000

2.현장학습 2,760 7,572 -4,812

1.교육운영비 2,760 7,572 -4,812 식사 및 간식비 : -70,000원*20명= -1,400,000

입장료 및 운영비 : -100,000원*20명= -2,000,000

체험비 및 운영비 : -45,600원*20명= -912,000

차량임차비 : -500,000원*1대= -500,000

3.동아리활동 400 400 0

1.동아리활동 400 400 0
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1.학생복지비 400 400 0

4.봉사활동 500 300 200

1.청소용품 500 300 200

1.일반수용비 500 300 200 청소용품 : 10,000원*20종*1회= 200,000

5.진로활동 3,920 1,720 2,200

1.진로체험활동 3,420 1,720 1,700

1.교육운영비 3,420 1,720 1,700 진로체험활동 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)차량임차비(체험버스) : 

500,000원*1대*1회=
500,000

(성립전_2추)체험비(연극) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.허클베리핀 진로탐험 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)체험활동(도장, 향수) : 

20,000원*5명*2회=
200,000

(성립전_2추)교통비 : 16,000원*5명= 80,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*5명= 15,000

(성립전_2추)체험활동(캘리그라피) : 

11,000원*5명*1회=
55,000

(성립전_2추)체험활동(음식만들기) : 

30,000원*5명*1회=
150,000

3.자유학기(년) 활동 9,835 8,860 975

1.자유학기(년)제활동 9,835 8,860 975

1.진로탐색활동 790 440 350

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 590 240 350 체험비(특기) : 175,000원*2회= 350,000

2.주제선택활동 4,995 4,470 525

1.운영수당 640 900 -260 강사비(특기) : -130,000원*2회= -260,000

2.교육운영비 4,085 3,300 785 식사 및 간식비 : 11,000원*5회= 55,000

차량임차비 : 170,000원*1회= 170,000

재료 및 체험비 : 100,000원*3회= 300,000

재료비(특기) : 130,000원*2종= 260,000

3.일반업무추진비 270 270 0

3.예술,체육활동 1,700 1,900 -200
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1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 0 200 -200 교육용품 : -50,000원*4종= -200,000

4.동아리활동 960 960 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 480 480 0

5.진로교육활동 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

6.교과활동 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교과활동용품  : 50,000원*6종= 300,000

4.선택적 교육활동 11,065 9,505 1,560

1.방과후학교 운영 3,000 3,000 0

1.방과후학교운영 3,000 3,000 0

1.특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.독서활동 7,385 6,505 880

1.독서활동운영 7,385 6,505 880

1.교원 독서교육 역량강화 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.도서구입 4,880 4,000 880

1.도서구입비 4,880 4,000 880
(성립전_2추)책꾸러미 도서 구입 : 10,000

원*4종*22명=
880,000

3.도서관운영 2,105 2,105 0

1.교육운영비 1,605 1,605 0

2.비품구입비 500 500 0

3.교기육성 680 0 680

1.교기운영 680 0 680

1.전국소년체전 훈련지원 680 0 680

1.교육운영비 680 0 680
(성립전_2추)훈련비 및 출전비 : 600,000

원*1명=
600,000

(성립전_2추)단복 구입 : 80,000원*1벌= 80,000
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5.교육활동 지원 56,386 20,710 35,676

1.교무업무 운영 2,390 2,290 100

1.교무학사운영 2,390 2,290 100

1.교무실무사인건비 80 80 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

2.교무학사운영 690 590 100

1.일반수용비 600 500 100 사무용품구입 : 25,000원*4종= 100,000

2.교육운영비 90 90 0

3.교육활동홍보 900 900 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 200 200 0

4.입학식 및 졸업식 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 7,400 7,220 180

1.학생생활상담지도 7,200 7,020 180

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_2추)마음건강진단지 : 3,000원*14

명*1회=
42,000

(성립전_2추)위기학생지원 : 138,000원*1

명*1회=
138,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 6,900 6,900 0

1.정보화실운영 6,900 6,900 0
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1.학교정보화지원 6,900 6,900 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 5,100 5,100 0

4.교육여건 개선 39,696 4,300 35,396

1.교육환경개선 39,696 4,300 35,396

1.교실환경개선 9,296 4,300 4,996

1.비품구입비 9,296 4,300 4,996 사무비품구입 : 200,000원*2종= 400,000

책걸상 구입 : 100,000원*6개= 600,000

사물함 구입 : 86,000원*26개= 2,236,000

블라인드 구입 : 220,000원*2개*4실= 1,760,000

2.상담실환경개선 10,000 0 10,000

1.일반수용비 798 0 798
(성립전_2추)블라인드 구입 : 180,000원*2

개=
360,000

기타 물품 구입 : -450,000원*1종= -450,000

(성립전_2추)기타 물품 구입 : 160,000원

*5종=
800,000

(성립전_2추)기타 소모품 구입  : 88,000

원*1개=
88,000

2.시설비 4,300 0 4,300 상담실 리모델링 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

(성립전_2추)상담실 리모델링 : 6,300,000

원*1식=
6,300,000

3.비품구입비 4,902 0 4,902
(성립전_2추)테이블 구입 : 263,000원*2종

=
526,000

(성립전_2추)수납장 구입 : 200,000원*4개

=
800,000

(성립전_2추)상담실 의자 구입 : 259,600

원*3종=
779,000

(성립전_2추)책상 및 서랍장 구입 : 

173,500원*2종=
347,000

냉난방기 구입 : 1,800,000원*1대= 1,800,000

파티션 및 물품 구입 : 325,000원*2종*1회

=
650,000

3.기타환경개선 20,400 0 20,400

1.비품구입비 20,400 0 20,400
(성립전_2추)승용잔디깍이 구입 : 

12,000,000원*1대=
12,000,000

복사기 구입 : 5,400,000원*1대= 5,400,000

순간온수기구입 : 500,000원*2개= 1,000,000

사무환경개선 물품 구입 : 500,000원*4종

*1회=
2,000,000
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6.학교 일반운영 91,940 72,344 19,596

1.학교기관 운영 18,082 17,570 512

1.부서기본운영 18,082 17,570 512

1.교장실운영 5,850 5,850 0

1.일반업무추진비 2,850 2,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 12,232 11,720 512

1.일반수용비 3,283 2,760 523 사무용기기 유지보수비 : 261,500원*2회= 523,000

2.기타공공요금 39 50 -11 재정보증 보험료 : -11,000원*1회= -11,000

3.여비 8,910 8,910 0

2.시설 장비 유지 72,258 53,174 19,084

1.학교시설장비유지 72,258 53,174 19,084

1.공공요금및제세공과금 15,674 15,674 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 6,314 6,314 0

2.시설관리용역 10,528 10,672 -144

1.일반수용비 10,528 10,672 -144 전기안전관리용역 : -144,000원*1교= -144,000

3.시설일반관리 46,056 26,828 19,228

1.기간제직원인건비 28,605 21,087 7,518
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

1,548,500원*1명*4월=
6,194,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 50,000

원*1명=
50,000

(성립전_2추)시설관리원 퇴직적립금 : 

1,274,000원*1명=
1,274,000

2.일반수용비 15,289 3,579 11,710 시설관리소모품 : 58,000원*5종*2회= 580,000

소규모 수선비 : 1,200,000원*4회= 4,800,000

(성립전_2추)소규모 수선비 : 1,212,000원

*1식=
1,212,000

조경 및 운동장관리비 : 48,500원*2종*2회

=
194,000

관사소규모수선 : -60,000원*1회= -60,000

일용인부인건비 : 80,100원*2명*5일= 801,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

방역관리 물품 구입 : 924,000원*1종= 924,000

(성립전_2추)공유재산측량비 : 3,259,000

원*1교=
3,259,000

3.연료비 562 562 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 110 -110

1.예비비 0 110 -110

1.예비비 0 110 -110

1.예비비 0 110 -110

1.예비비 0 110 -110 예비비 : -110,000원*1교= -110,000

세출합계 287,802 179,362 108,440
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